
 
 

 
 
 

保護者会ありがとうございました 

 14日（木）に保護者会を開催したところ、お忙しい中、学校に来ていただきありがとう

ございました。学級担任との懇談はどうだったでしょうか。お子さんの学習や生活の様子

をお聞きになり、成長していることを感じていただけたでしょうか。 

 子どもたちが成長することは「できる」ことが増えることだと考えています。できるこ

とを増やし、「自立＆自律」した人になってほしいものです。自分一人の力で問題を解決

しようとする、自分の感情をコントロールし周囲の人たちと力を合わせて生活するといっ

た力は、子どもたちが充実した人生を送るために必要なものだと思います。 

そうした力をどのようにして身につけていってもらうか、教職員は日々考えてさまざま

な取り組みをしています。これまでのやり方が通用しないので新しいやり方を工夫した

り、一人ひとりの個性に合わせようしたりしてがんばっています。教育の成果はすぐには

出ない場合もあり、教員も子どもたちもつらい状況が続くことも珍しくありません。しか

し、必ずよい方向に成果が出ると信じ、取り組み続けることが大切です。そのためにも、

保護者の皆様のご理解は欠かせません。保護者会は年に２回の設定ですが、学校の教育活

動に対するご意見はいつでも承ります。子どもたちが「自律＆自立」した人へと成長でき

るように、学校と家庭が力を合わせてまいりましょう。 

 

登校時についてのお願い 

来週は降雪が予想されています。これまでも、悪天候時の登下校について、安全に登下

校できるように配慮をいただいているところですが、朝の登校時についてあらためてお知

らせいたします。 

① 自家用車で子どもを送る場合 

  児童が正門を通る時間を７時35分～50分に設定しています。スクールバスは45分頃到

着予定です。この時間帯にお子さんを送る場合には、校舎北側の駐車場でお子さんを降

ろしてください。上記時間外や遅刻する場合はこの限りではありません。 

・北側駐車場への出入りは、東側正門から入り、西側児童クラブ前の門から出てくだ 

さい。駐車場内では一方通行になるようにお願いします。 

・歩いている児童とスクールバスを優先させてください。 

・駐車場内に駐車する際は、前向き駐車にご協力ください。お帰りの際は、他の車の 

動きに十分注意して、あわてないでバックしてお帰りください。 

  ※大雪の場合など、駐車場が使えないときには、学校前の道路で降ろすことになりま 

す。状況に応じて、お知らせを出したり教員が誘導したりします。 

② 強風が吹き、降雪（降雨）がある場合 

  ・傘をさしての歩行は大変困難な様子です。雨合羽、長靴などを使い、安全に登校で

きるようしてください。学校からの連絡がなくても、保護者の判断で登校時間を遅

らせていただいても大丈夫です。 

明章小学校 

学校だより第 20号 

令和5年12月 15日 


